NOVA METHODUS Inveniendi Trajectories reciprocas Algebraicas.

I.

Tabula. III.

Viginti abhinc annis & quod excurrit, hoc problema de trajectorys reciprocas primum a Nicolao Bernoullio Johannis Filio non solum est propositum; sed etiam tam variae & elegantes solutiones jam eo tempore sunt exhibitae, ut hoc problema jam penitus exhaustum videri possit. Cum enim praecipua difficultas in inveniendia curvis algebraicis huic questioni satisfacientibus versaretur, tradideram equidem in secundo Comment. Petropol. Toto methodum ex quolibet linearum curvarum ordine usum ad minimum inveniendi, quae prescripta proprietate fit affecta. Tanto præterea studio hoc problema illo tempore a pluribus Geometris fuit pertradatum, ut etiam ad solam Geometriam pertineret, tamen inde universa Analysis tam eximia acceperit augmenta, ut pluribus aliis questionibus majoris momenti enodandis apta sic reddit, quæ fine his subsidiis intactæ essent relictæ.

2. Hanc igitur questionem maxime famosam denique aggredior, non quo aliorum solutiones minus idoneas vel insufficientes censem: sed quoniam tum temporis curve algebraicae, quibus praecipua problematis vis continetur, non levi labore ac per operosas integrationes sunt erutæ, neque omnes in formulis generalibus comprehendendi potuerunt; explicabo hic methodum singularem, cuius ope non solum

solum negoti
ne villa
tis for
autem i
dis firm
applicat
quod in

3
solutum:
*, curvam
*, secundu
m, sita c.
Sol
ad Ansch
best esse
ideoque
axi AB p
motum;
inversum
distans ac
quiritur,
parallelis
EMP —
culi EC.

4.
curvam si
cum eo fa

55

solum curvæ algebraicæ, quibus problema solvitur, facili negotio, & quidem quod maxime paradoxon videatur, si ne ulla integratione inveniri, sed etiam omnes simul finitis formulis contentæ repræsentari queant. Quanquam autem hac methodo jam sæpius in aliis questionibus solvendis sum usus, tamen eam nusquam adhuc exposui; ejusque applicatio ad præsens negotium peculiare requirit artificium, quod in aliis casibus haud parum utilitatis afferre poterit.

3. Problema autem hoc sequenti modo proponi est solitum:

"Circa datum axem ACB describere ejusmodi linam curvam ECF, qua circa axem in situ inverso e C constituta, ac secundum directionem axis motu fibi parallelo promota, in quovis situ c'e'f' priorem curvam ECF sub dato angulo in M intersectet.

Fig. 1.

Solutio vero sequenti modo a Celeb. Joh. Bernoullio ad Analysis es i perducta. Cum angulus EMc' ubique debet esse datae magnitudinis, erit is æqualis angulo ECe, ideoque duplus anguli ECA. Per M ducatur recta MP axi AB parallela; eritque $EMP + e'MP = ECe$; at eb motum parallelum est angulus $e'MP = enP$; & ob situm inversum si ducatur QN axi AB parallela, ab eoque æquidistantia recta PM, erit ang: ENQ = enP. Quare requiritur, ut duobus binis quibusque rectis MP & NQ axi parallelis ab eoque æquidistantibus, summa angulorum $EMP + ENQ$ sit ubique eadem atque æqualis duplo angulo ECA.

4. Cum igitur natura questionis ad unam lineam curvam sit revocata, ducatur ad axem AB recta GH, quæ cum eo faciat angulum CAH æqualem duplo angulo ECA
Fig. 2.
seu

56.

seu ipsi angulo intersectionis proposito aequali. In hac que restat capiantur utrinque abscissæ AP, AQ, quæ ob aequali applicatarum PM & QN ab axe AB distantias erunt aequali; eritque EMP + ENQ = CAH. Ductis autem utrinque applicatis infinite propinquis pm & qn, rectæque GH parallelis M μ & n ν ; ob angulum M μ m = N ν n = GAC erit: M μ m + mM μ = nN ν + Nn ν = CAH = EMP + ENQ. At M μ m = EMP & nN ν = ENQ, unde sequitur fore mM μ = nN ν & Nn ν = M μ m. Erunt ergo triangula M μ m & Nn ν aequalia se propter similitudinem; ex quo habebitur haec proportio m μ : M μ = n ν : N ν , ideoque haec aequalitas m μ . N ν = M μ . n ν , qua natura problematis continetur.

5. Vocemus abscissam AP = x, et que responderemus applicatam PM = y; erit abscissa ex altera parte summa AQ = -x, cui respondens applicata ponatur QN = z; quæ talis erit functio ipsius -x, qualis y est ipsius +x; seu ex valore ipsius y prohibet valor ipsius z, si loco x ubique scribatur -x. His positis erit Pp = M μ = dx; pm = dy; Qq = n ν = -dx, & Nn ν = -dz; atque aequaliter modo inventa m μ . N ν = M μ . n ν dabit hanc formulam

$$-dydz = -dx^2 \text{ seu } \frac{dy}{dx} \cdot \frac{dz}{dx} = 1.$$

Ponatur $\frac{dy}{dx} = M$, & $\frac{dz}{dx} = N$, eritque N talis functio ipsius -x, qualis M est ipsius +x, seu ex functione M proveniet functio N, si loco x ponatur -x. Quocirca ad problema resolvendum ejusmodi functiones pro M investigari oportet, ut fiat MN = 1: hocque facto erit dy = Mdx, quæ aequaliter naturam curvæ exprimet.

6. Quæ-

6. modi inventi
—x, abea
est huius co
-x ; M =
requiramus
tet. Sit igit
valorem re
functio imp
—x: hinc
ri, si ponatu
que MN =
ipsius x impa
quæ aequaliter
pletatur, di
x comprehen

7. Q
que solution
quæ latius p
tum algebrai

modi est ista

merus pro ex

Euleri Opus

57

6. Quæstio itaque huc est perducta, ut pro M eiusmodi investigetur functio ipsius x , quæ, si loco x ponatur $-x$, abeat in N, ita ut sit $MN = 1$. Manifestum autem est huius conditioni satisfacere hujusmodi valores $M = x^a$; $M = x^b$, similesque alios; sed cum curvas algebraicas requiramus, hujusmodi valores exponentiales excludi oportet.

Sit igitur P functio par ipsius x , quæ scilicet eundem valorem retinet, posito $-x$ loco $+x$; deinde sit Q functio impar ipsius x , quæ abeat in $-Q$, si loco x ponatur $-x$: hincque evidens est conditionem problematis impleri, si ponatur $M = \frac{P+Q}{P-Q}$, sicut enim $N = \frac{P-Q}{P+Q}$ ideo-

que $MN = 1$. Ponatur $\frac{Q}{P} = u$, ut sit x functio quæcumque ipsius x impar; ex quo erit $M = \frac{1+u}{1-u}$ & $dy = \frac{1+u}{1-u} dx$, quæ æquatio solutionem problematis in latissimo sensu complectitur, dummodo sub littera $=$ omnes functiones ipsius x comprehendantur,

7. Quamquam haec æquatio jam est generalis omnesque solutiones includit, tamen ex ea aliæ formari possunt, quæ latius patere videntur; & quæ in inventione curvarum algebraicarum usum commodiorem præstant. Hujusmodi est ista formula $M = \left(\frac{1+u^n}{1-u^n}\right)^{\frac{1}{n}}$; quicunque enim numerus pro exponente n assumatur, erit semper $N = \left(\frac{1-u^n}{1+u^n}\right)^{\frac{1}{n}}$,

58

Id estque $MN = 1$. Quare si u sumatur pro functione quæcunque impari ipsius x , natura curvæ trajectory reciprocæ cuiuscunq; hac exprimetur aequatione: $dy = \left(\frac{1+u^2}{1-u^2}\right)^{\frac{1}{2}} dx$. Manifestum autem est, si pro u sumantur numeri fracti, facile ejusmodi curvas obtineri, quæ ex priori forma difficulter erui queant, etiam si revera in ea continguntur.

8. Tametsi functiones irrationales ob ambiguitatem neque functionibus paribus neque imparibus proprie annumerari queant: tamen in hoc negotio hujusmodi expressiones $\sqrt{1+u^2}$ pro functionibus paribus haberi possunt, dummodo non sit function par neque ex $(1+u^2)$ radix quadrata actu extracti queat. At si u sit function ipsius x impar, erit u^2 ac propterea $\sqrt{1+u^2}$ ejusdem x function par. Quo notato facile patet, hunc valorem $M = \sqrt{1+u^2} + u$ quæfito satisfacere debere; sicut enim inde $N = \sqrt{1+u^2} - u$, ideoque $MN = 1$. Idem evenit, si statutatur $M = (\sqrt{1+u^2} + u)^{\frac{1}{2}}$, quia sit $N = (\sqrt{1+u^2} - u)^{\frac{1}{2}}$ & $MN = 1$. Hinc ergo duæ novæ aequationes generales pro trajectory reciprocis oriuntur:

$$dy = (\sqrt{1+u^2} + u) dx \quad &$$

$$dy = (\sqrt{1+u^2} - u) dx$$

9. Potest etiam nova quædam variabilis v introduci, a qua x ita pendeat, ut posito — t loco t , abscissa x abeat in — x ; seu sit x function impar ipsius t . Ponatur $dx = vdt$, eritque v function par ipsius t ; statuatur autem ut zante x function

functione impa-

 $\frac{1+u^2}{1-u^2}$, evide-

Hencebrem,

 $dx =$

Si similis mod-

 $dx =$

Itemque his ei-

 $dx =$ $dx =$ Quæcunque si
inde solutio p-

10. S

negotiam hoc
strioribus bin
huc formulæ in
finitas hujusme
a me sunt pot
hic modus ma
algebraicæ sati
funtiv illiusm
formularum de
cire. — in gme
non sine molefi

59

functio impar ipsius x . His positis, si sit $M = \frac{dy}{dx} = \frac{1+x}{1-x}$, evadet denuo $N = \frac{1-x}{1+x}$, ideoque $MN = 1$.

Hancobrem problemati satisfiet, si sumatur:

$$dx = vdt \quad \& \quad dy = \frac{1+x}{1-x} vdt$$

Simili modo problema solvetur his formulis generalibus

$$dx = vdt \quad \& \quad dy = \left(\frac{1+x}{1-x} \right)^n vdt$$

Itemque his ex irrationalibus ortis;

$$dx = vdt \quad \& \quad dy = (\sqrt{(1+vx)+x}) vdt \text{ atque}$$

$$dx = vdt \quad \& \quad dy = (\sqrt{(1+vx)+x})^n vdt.$$

Quaecunque autem formulae ex his assumantur, necesse est ut inde solutio problematis generalis obtineatur.

10. Si jam curvae algebraicæ desiderentur, totum negotium hoc redit, ut qualitas functionis v , & in his posterioribus binarum functionum x & v determinetur, quæ hæc formulæ integrabiles reddentur. Plures autem immo infinitæ hujusmodi functiones, cum a Celeb. Bernoullio, tum a me sunt notatae, quæ curvas algebraicas præbeant; sed hic modus maxime est particularis, neque omnes curvas algebraicas satisficientes in se complectitur. Deinde assumunt illiusmodi functionibus idoneis, integratio harum formulæ demum actu institui debet; siveque pro quævis curva in genere peculiari ope atione est opus, quæ sæpe non sine molesto calculo absolvitur. Cui incommodo ita

60

occurram, ut non solum formulas generales pro omnibus curvis algebraicis sim exhibutur; sed etiam quae sine prævia integratione solutionem supeditent. Quin etiam has ipsas formulas algebraicas ex superioribus differentialibus sine actuali integratione sum derivaturus, id quod plerisque maxime paradoxum videbitur. Methodum autem meum ad singulas formulas differentiales ante inventas seorsim accommodabo.

I. Modus inveniendi trajectorias reciprocas algebraicas ex formula

$$dy = \frac{1+u}{1-u} dx$$

11. Quæritur ergo hic, non solum qualis functio ipsius x debeat esse u , ut formula $\frac{1+u}{1-u} dx$ integrationem admittat, sed etiam quænam ipsa sit futura integralis formula. Cum autem u sit functio impar ipsius x , erit vicissim x functio impar ipsius u : hincque investigabo, qualis functio quantitas x esse debeat ipsius u , ut quoque y per functionem algebraicam ipsius u exprimi queat. Quam investigationem ita instituo: quia est $y = \int \frac{1+u}{1-u} dx$, erit per notam integralium reductionem:

$$y = \frac{1+u}{1-u} x - 2 \int \frac{x du}{(1-u)^2}$$

Supereft ergo, ut formula $\int \frac{x du}{(1-u)^2}$ reddatur integrabilis,

lis, in quo n
impár ipsius

12. I
functionem i

$$2 \int \frac{x}{(1-u)^2} du$$

duas scilicet i
lum integrab
scripta propri
erit:

$$\frac{2 x du}{(1-u)^2}$$

multiplicatio

$2 x du =$
cujoꝝ sequuntur
mensiones, ali
tam parium q
sequentur.